
K otázce č. 3 ‐ Jaké byly skutečné náklady na pořízení CRAB a dalších současně nakupovaných SW, HW a služeb v rámci

celého projektu CRAB nebo ISMS?

v Kč bez DPH v Kč vč. DPH

663 948 364,90 800 084 421,59

211 765 859,00 254 119 030,80

16 989 167,00 20 556 892,07

117 544 135,00 141 052 962,00

317 649 203,90 384 355 536,72

1. V ý v o j    s y s t é m u

Rok Dodavatel, smlouva Výše čerpání v Kč Popis

2010 IBM, dodatek č. 15 ke smlouvě CEE005/2010 15 418 543,00 licence IS CRAB

2010 IBM, dodatek č. 15 ke smlouvě CEE005/2010 4 627 478,00 rozvoj IS CRAB

2011 IBM, dodatek č. 15 ke smlouvě CEE005/2010 83 285 160,00 rozvoj IS CRAB

2012 IBM, dodatek č. 15 ke smlouvě CEE005/2010 27 761 640,00 rozvoj IS CRAB

SUMA 131 092 821,00

Poznámka: IS CRAB byl spolufinancován z prostředků Evropské únie, evropského fondu pro regionální rozvoj, 

v poměru 85% EU, 15% státní rozpočet. Objem 85% je tedy uhrazen formou příjmů pro státní rozpočet ze zdrojů EU

ve výši 216 001 171 Kč

2.  Další výdaje související s rozvojem systému CRAB

Rok Dodavatel, smlouva Výše čerpání v Kč Popis

2011 IBM, dodatek č. 17 ke smlouvě CEE005/2010 19 800 000,00 analytický modul

2011 Bison Rose s.r.o., smlouva č. 19/2011 1 790 640,00 publicita

2011 Corpus Solutions a.s., smlouva č. 18/2011 3 384 000,00 bezpečnostní oponent

2011 TAYLLOR cox s.r.o., smlouva č. 17/2011 2 016 000,00 ISVS atestace

2011 GC systém a.s., smlouva 20/2011 22 801 072,80 infrastruktura pro CRAB

2011 Anect a.s., smlouva 44/2011 1 056 000,00 úložiště pro exter. uživatele

2011 OR‐CZ s.r.o., smlouva č. 23/2011 2 274 000,00 portál projektu CRAB

2012 IBM, dodatek č. 19 ke smlouvě CEE005/2010 29 991 600,00 registry a dat. úložiště

2012 di5‐LEVEN s.r.o., smlouva č. 05/2012 34 548 896,40 pilotní pasportizace

2012 BSL, s.r.o. smlouva č. 004/2012 3 384 000,00 e‐learning

2012 PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o. smlouva č. 16/2012 1 980 000,00 audit CRAB

SUMA 123 026 209,20

3. Podpora systému čerpaná

Rok, období Dodavatel, smlouva Výše čerpání v Kč Popis

2012 STC, dodatek č. 3 smouvy 034/2011 3 279 642,00
podpora provozu vč. drobných 

úprav

2013 STC, dodatek č. 3 smouvy 034/2011 62 450 588,89
podpora provozu vč. drobných 

úprav

2014 STC, dodatek č. 8 smouvy 034/2011 75 322 731,11
podpora provozu vč. drobných 

úprav

SUMA 141 052 962,00

4. Podpora systému předpokládaná

Rok, období Dodavatel, smlouva Výše čerpání v Kč Popis

2015‐2019 hodnota smlouvy s STC  384 355 536,72
podpora provozu vč. drobných 

úprav

SUMA 384 355 536,72

Z á v ě r :

Původní odhadovaná cena projektu CRAB byla 269 mil. Kč vč. DPH. Jeho skutečná pořizovací cena včetně všech souvisejících

výdajů (tabulky 1 a 2) byla necelých 255 mil. Kč vč. DPH.

Celková částka na vlastní vývoj systému byla 131 092 821 Kč  vč. DPH a zahrnovala zajištění licencí, maintenance, vývoj IS, podporu 

importu dat státních institucí, které se projektu zúčastnily.

Složení ceny za CRAB: 216 001 176 Kč (hrazeno EU v rámci 85% podílu), 38 117 855 Kč hrazeno ze státního rozpočtu.

provoz CRAB 2015‐2019

Veškeré níže uváděny objemy Kč jsou vč. DPH, tedy ve skutečné výši výdajů státního rozpočtu

S o u h r n

Pořízení a provoz IS CRAB v lete ch 2010‐2019

v tom:

vlastní pořízení IS

související výdaje za pasportizaci a rozšíření datového úložiště pro 

státní instituce 

provoz CRAB 2012‐2014



Otázka č. 8 ‐ Kolik již stálo vytvoření a provoz původního systému ISMS bez CRAB před zářím 2012, se samostatným vyčíslením  především

částky za modul "Pasportizace"

Popis Dodavatel Rok, období Částka v Kč vč. DPH

Pořízení ISMS vč. všech úprav do IX/2012 IBM, smlouva č. CEE005/2004,dod. 2,4,8,9,10,13,14, CEF002 2004‐2012 284 806 674,10

Servis ISMS do VIII/2012 IBM, smlouva č. CEG011N, dod. 1‐3 (do 08/2012) 2004‐2012 189 359 438,46

c e l k e m : 474 166 112,56

v tom:

pasportizace IBM, dodatek  č. 8/2007 2007 10 126 500,16

Související výdaje s pasportizací:

Data pro pasportizaci KORVI s. r. o., smlouva č. 30/2009 2009 38 636 392,00

Digitalizace dat KORVI s. r. o., smlouva č. 4/2010 2010 15 253 820,00









































 

 

Údaje z monitoringu CRAB serverů 

Níže jsou uvedeny zpracované údaje z monitoringu CRAB serverů.  Jedná se o souhrn z dat v níže 

uvedeném intervalu a vyhodnocení špiček zátěže podle jednotlivých typů serverů.  

Součástí zpracovaných údajů je i využívání CRABu uživateli. 

Dle účelu jsou servery rozděleny na: 

 aplikační servery 

 report server 

 databázový server 

Systémový landscape CRAB obsahuje i další „podpůrné“ servery jako např. FTP server pro ukládání 

migračních dávek, migrační server pro přípravu katastrálních dat, server pro přístup na vzdálenou 

plochu, atp.  Tyto servery mají pouze minimální nutné zdroje a nejsou proto v této zprávě zahrnuty. 

Využití	CPU	a	paměti	
V tabulkách níže jsou uvedený údaje o využití zdrojů za období od 18.11.2014 do 24.11.2014 

(v pracovní dny).  

CRAB  klíčové servery ‐ zatížení CPU                

   ÚT  ST  ČT  PÁ  PO 

   18.11.  19.11.  20.11.  21.11.  24.11. 

Aplikační servery  33,6 36,5 28,2 58,8  12,6 

Report server  17,2 33,3 22,3 47,1  20,5 

Databázový server  68,2 69 71,6 71,3  66 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

18.11. 19.11. 20.11. 21.11. 24.11.

Zatížení CPU

Apl. servery Report server Datab. server



 

 

 

 

CRAB  klíčové servery ‐ vytížení RAM                

   ÚT  ST  ČT  PÁ  PO 

   18.11.  19.11.  20.11.  21.11.  24.11. 

Aplikační servery  50,5 48,4 48,4 48,5  48,5 

Report server  40,7 39,8 42,3 47,1  43,2 

Databázový server  60,4 60,5 60,7 60,9  60,5 

 

 

Využití	diskových	prostor	
Stav zaplněnosti nesledujeme v čase, sledujeme aktuální stav a to, zda nebyly překročeny limitní 

hodnoty zaplněnosti souborových systémů. 

Aktuální stav je následující: 

 Aplikační servery – přidělená disková kapacita je využita na cca. 80 procent 

 Report servery‐ přidělená disková kapacita je využita na cca. 30 procent 

 Databázové servery a databáze: 

o databáze CRAB využívá cca. 44 procent přidělené diskové kapacity 

o databáze pro výkresy a geometrie využívá cca. 80 procent přidělené diskové kapacity 

  	

0

10

20

30

40

50

60

70

18.11. 19.11. 20.11. 21.11. 24.11.

Vytížení RAM

Apl. servery Report server Datab. server



 

 

Využívání	systému	uživateli	
V produkčním systému CRAB je zavedeno cca 850 jmenných uživatelů. Z logů vyplývá následující 

statistika měsíčního počtu přihlášení do systému CRAB od počátku jeho existence.  Vyšší zatížení 

očekáváme počátkem příštího roku z důvodu aktualizace údajů v systému ze strany uživatelů. 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

I.12 III.12V.12VII.12IX.12XI.12 I.13 III.13V.13VII.13IX.13XI.13 I.14 III.14V.14VII.14IX.14

Využití systému CRAB

Počet přihlášení za měsíc



 

Tento projekt je spolufinancován z prostředků Evropské unie prostřednictvím 
Evropského fondu pro regionální rozvoj. 

© IBM Česká Republika, spol. s r.o.  Strana 1 z 8 

 

 

Shrnutí zátěžových testů 

 
 
 

ÚZSVM   

Projekt: 
„246 - Úprava Informačního systému majetku státu jako zvláštní 
grafické datové vrstvy nad RUIAN v návaznosti na další základní 
registry veřejné správy“ 

Registrační číslo: CZ.1.06/1.1.00/03.06296 

 

Subprojekt: Rozšíření ISMS o modul CRAB 

Dodavatel: IBM Česká Republika, spol. s r.o. 

Objednatel: Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

Datum: 31.5.2012 Verze: 0.1 

Zhotovil:  

Vlastník: 

Označení dokumentu: ISMSCRAB _Shrnuti_zatezovych_testu 

 
Projekt „246– Úprava Informačního systému majetku státu jako zvláštní grafické datové vrstvy nad 
RUIAN v návaznosti na další základní registry veřejné správy“ je spolufinancovaný ze strukturálních 
fondů EU, v rámci Integrovaného operačního programu výzvy č. 3. 



Název dokumentu: ISMSCRAB_Zatezove_testy       Projekt: CRAB 

© IBM Česká republika, spol. s r.o.  Strana 2 z 8 

 

Autoři a historie verzí 

Verze Zpracoval Stručný popis změn Datum / příští revize 

0.1  Založen draft dokumentu 1.10.2012 

0.2  Zapracování připomínek 19.11.2012 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Schválení 

Datum Jméno Funkce Podpis 

    

    

 

Rozesláno 

Jméno Funkce Datum 

   

   

 

  

15107
Zvýraznění



Název dokumentu: ISMSCRAB_Zatezove_testy       Projekt: CRAB 

© IBM Česká republika, spol. s r.o.  Strana 3 z 8 

 

1  ÚVOD .............................................................................................................................................. 4 

2  PŘÍSTUP K TESTOVÁNÍ ................................................................................................................ 4 

3  POŽADAVKY A PRŮBĚH TESTOVÁNÍ ........................................................................................ 4 

3.1  PRŮBĚH TESTOVÁNÍ ...................................................................................................................... 4 
3.2  VÝKONNOSTNÍ POŽADAVKY ............................................................................................................ 5 

4  TESTOVANÉ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................. 5 

5  SHRNUTÍ TESTOVACÍCH CYKLŮ ................................................................................................ 5 

6  VÝSLEDEK TESTU ........................................................................................................................ 6 

6.1  ODEZVY SYSTÉMU ........................................................................................................................ 6 
6.2  ODEZVY PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ V PRŮBĚHU TESTU ..................................................................... 7 
6.3  ZATÍŽENÍ SYSTÉMU ........................................................................................................................ 7 

7  PŘÍLOHY ......................................................................................................................................... 8 

 



Název dokumentu: ISMSCRAB_Zatezove_testy       Projekt: CRAB 

© IBM Česká republika, spol. s r.o.  Strana 4 z 8 

 

1 Úvod 

Tento dokument popisuje průběh zátěžových testů modulu ISMS CRAB. Obsah vychází z testovací 
strategie a přístupu z dokumentu ISMSCRAB_Zatezove_testy_v1-4. 
 

2 Přístup k testování 

Zátěžové testování proběhly na produkčním prostředí (PROD) dle smluveného rozsahu. Testy byly 
prováděny ze stanice s automatizovaným testovacím nástrojem. 
 
Účelem zátěžových testů bylo ověřit kvalitu systému z pohledu výkonu a také stabilitu softwarové i 
hardwarové oblasti při zátěži simulující reálné uživatelské postupy a práci se systémem. 
 
Předpokladem pro akceptaci zátěžových testů je úspěšné splnění kritérií uvedených v kapitole 
Výkonnostní požadavky a předložení reportu dokumentující zatížení a odezvy systému. 
 

3 Požadavky a průběh testování 

3.1 Průběh testování 

Testování proběhlo dle testovací strategie celkem ve třech cyklech při zátěži 50 paralelně pracujících 
uživatelů. Testovány byly následující oblasti. 
 

1. Uživatelské rozhraní CRAB 
a. Přihlášení a odhlášení 
b. Vyhledávání záznamů 
c. Prohlížení záznamů 
d. Evidence dat 

2. Uživatelské rozhraní reportů 
a. Výběr reportu ze seznamu 
b. Vygenerování reportu 

3. Uživatelské rozhraní analytického modulu 
a. Výběr reportu ze seznamu 
b. Vygenerování reportu 

4. Integrační rozhraní CRAB 
a. Vytváření záznamů přes integrační rozhraní dle výkonnostních požadavků 

 
Test spočíval v simulaci skupin uživatelů (viz. seznam výše – označeno číslem)¨, kteří postupovali 
přes obrazovky (označené písmenem). Detailní popis skupin uživatelů a průběhu jednotlivých testů je 
uveden v zátěžové testovací strategii.  
 



Název dokumentu: ISMSCRAB_Zatezove_testy       Projekt: CRAB 

© IBM Česká republika, spol. s r.o.  Strana 5 z 8 

 

3.2 Výkonnostní požadavky 

 Maximální počet současně pracujících uživatelů: 50 
 Maximální počet přenesených záznamů přes rozhraní v průběhu dne: 10 000 
 Předpokládaný počet evidovaných budov: 2300 
 Počet souborů o průměrné velikosti 1 MB: 6000 

 

4 Testované prostředí 

Název LPAR 
Instalované SW 
komponenty 

OS 
CPU  
[počet jader] 

Velikost 
paměti [GB] 

Disková 
kapacita 
OS/APP/Data 
[GB] 

PROD_DB 

DB Server – 
produkce 

DB Oracle 11g 
Rel 1 Standard 
Edition 

AIX v6.1 4 24 100/20/1500 

PROD_ 
APP_GUI 

APP server - 
produkce 

WebSphere 
aplikační server 

MAXIMO 
enterprise server 
(GUI) 

AIX v6.1 2 22 100/60/150 

PROD_ 
APP_INT 

APP server - 
produkce 

WebSphere 
aplikační server 

MAXIMO 
reporting (TCR) 

MAXIMO 
Integration 
Framework 

AIX v6.1 2 12 100/60/150 

5 Shrnutí testovacích cyklů 

Všechny testovací cykly byly provedeny dle akceptovaného postupu popsaného v dokumentu 
ISMSCRAB_Zatezove_testy_v1-4.docx. Výsledek zátěžových testů je zanesen v dokumentu 
ISMSCRAB_Zatezove_testy_final.xls (viz příloha). 
 
Každá jednotlivá hodnota uvedená v přehledové tabulce (listy „Výsledek testu - CRAB“ a „Výsledek 
testu - COGNOS“) je průměrnou odezvou všech provedených kroků v rámci jedné oblasti. 



Název dokumentu: ISMSCRAB_Zatezove_testy       Projekt: CRAB 

© IBM Česká republika, spol. s r.o.  Strana 6 z 8 

 

6 Výsledek testu 

Celková průměrná odezva dosáhla hodnoty 6,26 vteřin, průměrná minimální odezva 1,22 vteřina a 
průměrná maximální odezva 60,57 vteřin. Nejvyšších časů je dle očekávání dosaženo při zobrazování  
(generování) reportů. 
 
 Z těchto údajů je patrné, že průměrná odezva CRAB je pro práci uživatelů dostačující i v počtu 50 
současně pracujících uživatelů. Při testovacím zatížení sice došlo ke zvětšení odezvy systému (např. 
při přihlašování uživatelů), ale stále v uživatelsky přijatelných mezích. 
 
Ve stejnou dobu probíhalo testování vstupního interface, který zpracoval všechny  importované xml 
soubory s průměrnou dobou zpracování 2,4 s. Rychlost zpracování vypovídá o schopnostech systému 
zpracovat požadovaných 10.000 zpráv denně. 
 
Během testování nebyly pozorovány negativní dopady simulované zátěže na výkon HW, nedošlo 
k plnému zatížení CPU a RAM. Zatížení se na nejvytíženějším LPARu pohybovalo v průměru okolo 
80%. 
 
Mimo smluveného rozsahu testování byl navíc proveden 1 zkušební cyklus, před kterým byla 
navýšena hardwarová kapacita LPARu PROD_ APP_GUI, konkrétně CPU ze 2 na 3 a byl sledován 
dopad této úpravy na odezvy systému. Úprava vykázala zrychlení odezvy systému v průměru o 30-
40%, v extrémních případech dokonce až o 70%. V budoucnu tak existuje ověřená cesta pro zlepšení 
výkonu systému.  
 

6.1 Odezvy systému 

Testovaná oblast  Minimální průměrná 
odezva [s] 

Průměrná odezva [s] Maximální průměrná 
odezva [s] 

Přihlášení a odhlášení  0,58  5,71  81,28 

Vyhledávání záznamů  1,44  3,54  53,20 

Prohlížení záznamů  2,27  12,43  65,62 

Evidence dat  0,57  3,37  42,17 

CRAB reporty  9,01  14,31  34,34 

 



Název dokumentu: ISMSCRAB_Zatezove_testy       Projekt: CRAB 

© IBM Česká republika, spol. s r.o.  Strana 7 z 8 

 

6.2 Odezvy přihlášení a odhlášení v průběhu testu 

 
 

6.3 Zatížení systému 

 

 
 



Název dokumentu: ISMSCRAB_Zatezove_testy       Projekt: CRAB 

© IBM Česká republika, spol. s r.o.  Strana 8 z 8 

 

 

 

7 Přílohy 

 













96254�
Accepted nastavil 96254�




